23. A quo loco eamdem lectionem sedentes audimus, usque dum dicatur, *Surgite, eamus hinc*. Tunc enim, præcedente diacono, in refectorium pergimus, quod superest lectionis sedentes audituri; qua finita vinum a ministris apponitur singulis. Dataque a sacerdote benedictione, bibimus et abimus. Post quæ nudatur altare.

24. Hac die post prandium, sive post mandatum, duorum sequentium lectiones et responsoria prævident fratres, tanquam usque ad Sabbatum post refecionem, ad claustrum non reversuri.

COMMENTARIUM.

Num. 12. *Si sacerdotum adsit copia, vel qui adsunt aliqua rationabili non impedianter de causa*. Hæc verba non reperiuntur in antiquis statutis relata, ex quibus et conditione apposita colligitur quod si omnes monachi tempore R. P. Guigonis ad sacerdotium nondum essent promoti, plures tamen erant, et omnes ad clericatum idonei, ut ex cap. 73 istarum Consuetudinum patebit. Ex prætermissione autem verborum istorum, in antiquis statutis non relatorum, id tantum colligitur quod tempore quo statuta antiqua condita fuerunt, apud nos sacerdotes sæpius celebrabant quam tempore R. P. Guigonis, unde conditionem illam ponere jam fere superfluum esse visum fuit. De causa illa rationabili impedimentum afferente suo loco agetur.

Cætera iisdem fere verbis referuntur prima parte Statut. antiq., cap. 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18 et 19.

Num. 13. *Partim in ecclesia, partim in refectorio*. Innotescere incipit usus, qui semper in ordine viguit, ut Biblia sine in ecclesia, sive in refectorio, sive in colloquio singulis annis, ex integro legantur.

Ibid. *Propter noctium brevitatem*. Quod de noctium brevitate hic dicit, refertur ad vigilias, quæ olim in ordine juxta noctium longitudinem aut

A brevitatem ordinabantur, et lectiones longiores, vel breviores fiebant in matutinis, juxta noctium qualitatem. Agitur autem hic de fine Quadragesimæ, quo tempore constat dies fieri longiores et noctes breviores. De istis vigiliis infra agetur suo loco.

Num. 19. *Novem... lectionibus contenti*. His verbis vult exprimere, his tantum diebus austeriores vigilias a nobis paululum relaxari, ac lampadem ad *Benedictus* extingui; sicque tribus illis diebus, quæ sunt tantilla pars respectu totius anni, nostras matutinas Ecclesiæ usui esse conformes.

Num. 20. *Munditas singuli facimus*. A solis Carthusianis id potest intelligi, et significat consuetudinem quæ hucusque in ordine conservata est in die Cœnæ Domini, ut privatim in cellis pedes mundemus et lavemus antequam ad capitulum, ubi a priore lavari debent, veniamus. Id vocat R. Pater Guigo *munditas facere*.